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BÁO CÁO

Sơ kết tình hình kinh tế - xã hội, 
quốc phòng - an ninh tháng 11

và kế hoạch tháng 12/2015

A. SƠ KẾT CÔNG TÁC THÁNG 11

* CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tập trung thu các nguồn ngân sách và các loại quỹ theo kế hoạch năm 
2015. Kết quả đến nay tổng thu cân đối ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện 
đạt 44.969 triệu đồng, đạt 91,78% so kế hoạch (kế hoạch 49.000 triệu đồng).

2. Hoàn thành việc khắc phục những mặt hạn chế qua kiểm tra các tiêu 
chí xây dựng nông thôn mới xã Hòa Lộc, xã Ngãi Tứ.

3. Tình hình trật tự xã hội xảy ra 16 vụ, so tháng trước không tăng không 
giảm (16/16).

4. Tổ chức sơ kết công tác chuẩn bị Mítttinh kỷ niệm 75 Ngày Nam Kỳ 
khởi nghĩa, kết hợp tổ chức đêm văn nghệ vận động gây quỹ an sinh xã hội.

* CÔNG TÁC THƯỜNG XUYÊN

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Vụ lúa Thu Đông toàn huyện ước năng suất trung bình 5,5 tấn/ha. Xuống 
giống vụ Đông Xuân đợt Mùng 10/10 âm lịch. Tình hình sâu bệnh: ốc bươu 
vàng gây hại xuất hiện rãi rác, diện tích 40 ha.

Vận động trồng màu năm 2016: 210,2 ha, lũy kế 323,7 ha. Trong đó: màu 
ruộng 84,6 ha, lũy kế 137,6 ha; màu vườn 125,6 ha, lũy kế 186,1 ha. Trồng nấm 
rơm 05 ha. Đồng thời, triển khai thực hiện mô hình trồng rau an toàn ở các xã 
Tường Lộc, Ngãi Tứ, Phú Lộc, với diện tích 3,9 ha.           

Cải tạo vườn kém hiệu quả năm 2016 đạt 2,9 ha, lũy kế 4,9 ha. Triển khai 
thực hiện mô hình vườn cây ăn trái (hỗ trợ 50% cây giống) cho các xã, với tổng 
diện tích 40,2 ha trồng các loại cây như cam sành, bưởi da xanh, dừa, thanh long 
ruột đỏ,... và mô hình cây ca cao 08 ha.

Tiêm phòng lở mồm long móng trên đàn heo 893 con, lũy kế 13.991 con; 
đàn bò 400 con, lũy kế 4.489 con. Kiểm dịch nội tỉnh: vịt thịt 4.950 con, nâng 
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tổng số 129.668 con; trứng gia cầm 1.258.200 trứng, lũy kế 14.139.612 trứng. 
Kiểm soát giết mổ heo 3.178 con, nâng tổng số 23.906 con. Tổ chức tiêu hủy 10 
con bò bị bệnh lở mồm long móng ở xã Phú Lộc, đồng thời thực hiện tiêu độc 
khử trùng xung quanh và giám sát tình hình dịch bệnh tại khu vực nhiễm bệnh.

* Thủy lợi: nghiệm thu và đưa vào sử dụng 13/13 công trình, với tổng 
chiều dài 42.235 m, khối lượng 153.321 m3 (gồm: 10 công trình từ vốn thủy lợi 
phí và sự nghiệp thủy lợi năm 2015, 02 công trình từ vốn chuyển nguồn năm 
2014 và  01 công trình từ vốn phòng chống lụt, bão năm 2014 chuyển sang).

* Nước sạch nông thôn: phát triển 3.015/2.568 hộ sử dụng nước sạch tập 
trung, đạt 117,4% kế hoạch. Nâng đến nay có 25.005/40.013 hộ, chiếm 62,49% 
so tổng số hộ. 

* Phòng, chống thiên tai: thẩm định 01 căn nhà sập (Hòa Hiệp), nâng đến 
nay 16 căn, xác minh 09 căn nhà tốc mái. Đồng thời, đã thẩm định hồ sơ của các 
hộ dân đề nghị hỗ trợ tiền theo Chương trình di dân (đã di dời trước đó) theo 
đúng đối tượng quy định và đang niêm yết kết quả tại UBND xã Tường Lộc.

2. Xây dựng nông thôn mới

Tiến hành kiểm tra các xã thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia nông 
thôn mới năm 2015, kế hoạch năm 2016 gắn với kết quả thực hiện tái cơ cấu 
nông nghiệp.

3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Ước giá trị  sản xuất công nghiệp đạt 34.984 triệu đồng, nâng tổng số 
419.805 triệu đồng, đạt 97,3% kế hoạch (kế hoạch 431.435 triệu đồng). Ước 
tổng doanh số bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 292.403 triệu đồng, nâng tổng số 
3.147.122 triệu đồng, đạt 79,72% kế hoạch (kế hoạch 3.947.480 triệu đồng).

Công trình chợ Cam ước đạt 90% (còn vướng mặt bằng 01 hộ không nhận 
tiền bồi hoàn); chợ Hòa Hiệp ước đạt 89%; chợ Hòa Thạnh ước đạt 82%.

4. Tài chính - ngân sách

Tổng  thu  các  nguồn  (đến  ngày  24/11/2015):  44.969  triệu  đồng,  đạt 
91,78% kế  hoạch.  Trong  đó,  thuế  công  thương  nghiệp  -  ngoài  quốc  doanh 
55,53%; thuế thu nhập cá nhân 171,72%; trước bạ 96,56%; tiền sử dụng đất: 
160,16%; phí - lệ phí: 266,05%; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 108,18%; 
tiền thuê đất 209,42%; thu phạt an toàn giao thông 73,11%; thu khác 214,78%. 
Thu phí sử dụng đường bộ lũy kế 1.234 triệu đồng, đạt 54,70% kế hoạch. Thu 
các loại quỹ: Quỹ Vì người nghèo đạt 265,37%; Đền ơn đáp nghĩa:  123,06%; 
Quỹ An ninh - Quốc phòng đạt  117,65%;  Quỹ Phòng, chống thiên tai 45,6%. 
Tổng chi ngân sách (đến ngày 24/11/2015): 344.949 triệu đồng, đạt 95,78% so 
kế hoạch.

Trong tháng không có giải ngân vốn xây dựng cơ bản, tổng số đến nay đã 
giải ngân được 10.159,94 triệu đồng, đạt 34,21% so kế hoạch (kế hoạch 29.700 
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triệu đồng).

 Đã thảo luận dự toán ngân sách của huyện năm 2016, đồng thời đang tiến 
hành thảo luận dự toán năm 2016 với các ngành huyện và xã, thị trấn. Hoàn 
thành thủ tục đầu tư công đối với xã Loan Mỹ giai đoạn 2016 - 2020. Tiến hành 
khảo sát các trụ sở ấp của 16/17 xã, thị trấn (còn 03 xã Tường Lộc, Mỹ Thạnh 
Trung, Phú Lộc).

Tổ chức bán đấu giá 24/35 nền trên cụm, tuyến dân cư thị trấn Tam Bình, 
với tổng số tiền thu nộp ngân sách Nhà nước 4.380 triệu đồng.

5. Kinh tế nhiều thành phần

Tiến hành kiểm tra kinh tế tập thể 14/17 xã - thị trấn (còn 03 xã Phú Lộc,  
Hòa Lộc, Ngãi Tứ). Đang hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đăng ký kinh doanh của 
Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Tân Phú (xã Tân Phú) để đưa vào hoạt động.

6. Xây dựng kết cấu hạ tầng

Các công trình chuyển tiếp năm 2014: Chợ Long Phú đã hoàn thành giai 
đoạn 1 và 2, giai đoạn 3 ước đạt 85% (đã làm việc với nhà thầu yêu cầu tiếp tục 
triển khai thi công); đường ấp Phú Điền (Song Phú) ước đạt 78% (bơm cát lớp 2 
xong, đang lu nền cát).

Các công trình năm 2015:  công trình đường liên khóm 1-3 (còn vướng 
mặt bằng); đường lộ sau (giai đoạn 2) ước đạt 15% (đang thi công cống và hố 
ga); đường khóm 4 đã bơm cát  nền đường (trong tháng không có triển khai 
thêm). Cải tạo nâng cấp lộ tắt, ước đạt 5% (đang định vị tim tuyến, đổ bê tông 
hố ga); đường ấp 5 - Long Công (Phú Lộc) đang định vị mặt bằng. Nghiệm thu 
sơ bộ nhà văn hóa ấp Bình Quý - xã Ngãi Tứ. Trung tâm văn hóa - thể thao xã 
Hòa Lộc ước đạt 90%; công trình Nhà văn hóa ấp 7 (Hòa Lộc) ước đạt 82%. 
Công trình Trường THCS Ngãi Tứ ước đạt 62%; Trường Tiểu học Hòa Lộc B 
ước đạt 63%; Trường Mầm non Măng Non (Hòa Lộc) ước đạt 70%; Trường 
Mầm non Sao Mai - điểm ấp Phú Tân (Phú Lộc) ước đạt 60%.

Duy tu đường Loan Mỹ - Chòi Mòi, đường dân sinh cầu Mù U và đường 
dân sinh cầu Ông Đệ. Sửa chữa các cống đường ấp 1,2 - xã Tân Lộc, đường ấp 8 
- xã Mỹ Lộc. Cắt cỏ các tuyến nội ô thị trấn Tam Bình, đường Hòa Hiệp, đường 
ấp 7, ấp 8 xã Hòa Lộc - Mỹ Lộc, đường Hậu Lộc - Hòa Lộc, Hương lộ 26/3.  

Thực hiện chi trả bồi thường, hỗ trợ 13 hộ dân thuộc công trình Đường 
Cả Lá - Mười Trì, ấp 9 - xã Mỹ Lộc, với tổng số tiền 112,374 triệu đồng. Cấp 12 
giấy phép xây dựng, nâng đến nay cấp 99 giấy phép.

Điện: Trong tháng phát triển mới 05 hộ, nâng tổng số 97 hộ, đạt 114,11% 
(kế hoạch 85 hộ). Xóa câu đuôi lắp điện kế chính 46 hộ, nâng tổng số 655 hộ, 
đạt 123,58% (kế hoạch 530 hộ).

7. Tài nguyên và Môi trường

Tài nguyên, khoáng sản: Lập thủ tục chuyển nhượng quyền sử dụng đất 
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86 hồ sơ, nâng tổng số 795 hồ sơ; cho tặng 65 hồ sơ, nâng tổng số 398 hồ sơ; 
thừa kế 11 hồ sơ, nâng tổng số 184 hồ sơ; lập thủ tục chuyển đổi chuyển mục 
đích sử dụng đất 25 hồ sơ, nâng đến nay 196 hồ sơ.

Thực hiện dự án VLAP: tiếp nhận hồ sơ từ Ban quản lý dự án 93.590 hồ 
sơ (gồm 88.112 hồ sơ đủ điều kiện, 5.478 hồ sơ không đủ điều kiện). Đến nay có 
40.588/93.590 giấy được ký, trong đó: đã phát 31.680 giấy, còn lại 8.908 giấy 
người sử dụng đất chưa nhận (lý do: vay vốn ngân hàng, xâm canh, đi làm ăn 
xa,...).

Môi trường: Tiếp nhận và giải quyết 07 hồ sơ cam kết bảo vệ môi trường, 
nâng tổng số 50 hồ sơ.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức kỷ niệm ngày Nhà 
giáo Việt Nam 20/11. Đang tiến hành kiểm tra công tác phổ cập giáo dục các xã, 
thị trấn; tập huấn chuyên môn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi.

2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực 
phẩm cuối năm 2015 trên địa bàn huyện.

Trong tháng không xảy ra cas sốt xuất huyết, so tháng trước giảm 02 cas 
(0/2). Bệnh tay - chân - miệng xảy ra 34 cas, nâng đến nay 124 cas, so tháng 
trước tăng 28 cas (34/6). Phát hiện mới 17 cas mắc bệnh lao, nâng đến nay có 
174 cas.

3. Chính sách xã hội

Thực hiện chi trả trợ cấp một lần cho 05 mẹ Việt Nam anh hùng, đưa đi 
điều dưỡng tại Lâm Đồng 21 đối tượng; 100% các xã - thị trấn triển khai thực 
hiện xây dựng và sửa chữa nhà cho đối tượng theo Quyết định 22/TTg.

Kết quả sơ bộ công tác điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2015: 
giảm hộ nghèo 1,2% (461 hộ), đạt 105% kế hoạch, trong đó giảm hộ nghèo dân 
tộc 5,5% (64 hộ), đạt 278,2% kế hoạch; cận nghèo giảm 1% (380 hộ), trong đó 
cận nghèo dân tộc giảm 3,9% (45 hộ). Đến nay, toàn huyện còn 1.093 hộ nghèo, 
chiến 2,7%; 1.565 hộ cận nghèo, chiếm 3,9% tổng số hộ dân toàn huyện. Đồng 
thời, tập huấn triển khai thực hiện kế hoạch tổng điều tra rà soát hộ nghèo, cận 
nghèo theo chuẩn mới giai đoạn 2016 - 2020. 

Trong tháng mở 06 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn, với 178 học 
viên, nâng tổng số 68 lớp, 1.816 học viên. Giới thiệu việc làm trong nước 390 
lao động, nâng tổng số 12.441 lao động. Xuất khẩu 08 lao động, nâng tổng số 
139 lao động.

* Chính sách dân tộc:  cấp phát tiền cho hộ nghèo được thụ hưởng theo 
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Quyết định 102/2009/QĐ-TTg, với tổng số tiền 61,040 triệu đồng.

4. Văn hóa - Thông tin

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan 6m2 pano, 47 băng 
rol, 08 khẩu hiệu, 24 cờ các loại, 01 cuộc mittinh, 800 tờ tin Tam Bình.

Kiểm tra hoạt động văn hóa 03 lượt, với 64 cơ sở, qua kiểm tra phát hiện 
04 vụ vi phạm (trong đó xử phạt 02 vụ, lập biên bản nhắc nhở 02 vụ). Hiện trên 
địa bàn huyện có 28 cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử game bắn cá đang hoạt 
động, so tháng trước giảm 04 cơ sở. 

Hoàn thành bình nghị quý III về phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời  sống văn hóa.  Kết  quả:  có 36.553/40.013 hộ đạt  chuẩn văn hóa,  chiếm 
91,35%; 39/41 ấp - khóm đạt văn hóa theo Quyết định số 14 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh; phúc tra công nhận xã Tân Phú và Hòa Thạnh đạt chuẩn văn hóa nông 
thôn mới năm 2015.

Đài Truyền thanh huyện phát 124 giờ, với 31 chương trình thời sự, 53 
chuyên mục, viết và biên tập 174 tin, 89 bài. Các trạm loa không dây đặt tại 132 
ấp - khóm và 17 trạm truyền thanh xã, thị trấn hoạt động ổn định. Hỗ trợ sửa 
chữa 19 trạm loa không dây, 41 củ loa 25W cho các xã Hòa Lộc, Tường Lộc, 
Hậu Lộc, Loan Mỹ.

III.  QUỐC PHÒNG - AN NINH, THỰC THI PHÁP LUẬT, XÂY 
DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Quốc phòng

Các xã - thị trấn hoàn thành đăng ký bổ sung cho thanh niên tuổi từ 18 
đến 25 và xét duyệt nghĩa vụ quân sự cấp xã. Triển khai hướng dẫn gọi công 
nhân nhập ngũ và kế hoạch xét duyệt nghĩa vụ quân sự cấp huyện chuẩn bị 
tuyển quân năm 2016.

Huấn luyện dân quân binh chủng đảm bảo công binh, quân số 119/119, 
kết quả đạt khá. Diễn tập chiến đấu trị an tình huống A2 (Tường Lộc), diễn tập 
tình huống A4 vận hành cơ chế (Long Phú), diễn tập tình huống A vận hành cơ 
chế (Mỹ Lộc). Triển khai kế hoạch huấn luyện tự vệ cơ quan đợt 1, đợt 2/2015.

2. An ninh

Tình hình an ninh chính trị: ổn định.

Tình hình trật tự xã hội: xảy ra 16 vụ, so tháng trước không tăng, giảm 
(16/16). Trong đó vi phạm pháp luật về trật tự xã hội 09 vụ, tăng 05 vụ so tháng 
trước (09/04); tệ nạn xã hội phát hiện 01 vụ, so tháng trước giảm 04 vụ (01/05);  
tai nạn giao thông 05 vụ, so tháng trước không tăng, giảm (05/05); tai nạn và vụ 
việc khác 01 vụ, so tháng trước không tăng không giảm (01/01). Hậu quả làm 
chết 02 người, bị thương 10 người, thiệt hại tài sản khoảng 304,5 triệu đồng. 

Phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội: bắt quả trang 01 vụ kinh doanh 
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hàng hóa không rõ nguồn gốc; bắt 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy 
(Hòa Hiệp); bắt 01 đối tượng có quyết định truy nã; đưa 01 đối tượng có quyết 
định của Tòa án nhân dân tỉnh vào Trường giáo dưỡng. Tổ chức tuần tra 32 
cuộc, phát hiện và xử lý 21 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, nhắc 
nhở 07 trường hợp, giải tán 02 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya và 01 tụ điểm 
đánh bài.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: tổ chức tuần tra 84 cuộc, 
lập biên bản xử phạt hành chính 321 trường hợp vi phạm, tạm giữ 50 phương 
tiện, tước 17 GPLX. Mời gọi giáo dục 26 đối tượng thường xuyên vi phạm trật 
tự an toàn giao thông (Phú Thịnh).

Công tác phòng cháy, chữa cháy: tổ chức diễn tập phòng cháy, chữa cháy 
thực binh 01 cuộc, với 52 lượt người tham dự tại chợ Cái Ngang (Mỹ Lộc).

Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc: tập huấn điều lệnh 
đội ngũ cho Công an xã - thị trấn năm 2015. Tổ chức diễn đàn “Công an xã lắng 
nghe ý kiến nhân dân” tại xã Phú Thịnh, có 139 lượt người dự.

3. Thực thi pháp luật

Phổ biến, giáo dục pháp luật: tuyên truyền chiều sâu 667 cuộc, có 13.971 
lượt người dự, tuyên truyền chiều rộng qua hệ thống loa phát thanh 1.293 giờ. 
Thực hiện “Ngày pháp luật” có 220 đơn vị tổ chức, với 241 cuộc, có 3.679 lượt 
người dự.

Hòa giải ở cơ sở: Nhận 22 đơn, đưa ra hòa giải 22 đơn, kết quả hòa giải 
thành 20 đơn, đạt 91% so tổng số đơn đưa ra hòa giải. Qua hoạt động hòa giải đã 
hàn gắn quan hệ xóm giềng 01 đơn, 04 đơn tranh chấp ranh đất, tranh chấp nhỏ 
khác 14 đơn, hôn nhân gia đình 01 đơn.

Tiếp dân và giải quyết khiếu tố: Trong tháng tiếp 31 lượt công dân, với 31 
vụ việc. Tổng số nhận 14 đơn (11 đơn tiếp nhận trong kỳ, 03 đơn kỳ trước 
chuyển sang). Qua phân loại có 13 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, kết quả 
giải quyết 10/13 vụ việc, đang thụ lý 03 đơn, các ngành chuyên môn đang tiến 
hành xác minh làm rõ.

4. Xây dựng chính quyền

Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với chức 
danh địa chính và kế toán ngân sách xã - thị trấn. Cử 05 cán bộ học lớp kiến 
thức quốc phòng đối tượng 3. Tiến hành kiểm tra, đánh giá xếp loại công tác cải 
cách hành chính năm 2015 (xong 10/17 xã - thị trấn, còn lại đang tiến hành).

Khen thưởng 119 cá nhân và 23 tập thể đạt thành tích qua các phong trào 
thi đua, ghi nhận tấm long vàng 01 đơn vị có đóng góp cho công tác từ thiện xã  
hội của huyện. Xây dựng kế hoạch tập huấn công tác thi đua khen thưởng cho 
các ban, ngành huyện, xã - thị trấn và trường học.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG
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1. Ưu điểm

Các cấp, các ngành có tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung kế 
hoạch đề ra trong tháng như: Sản xuất nông nghiệp;  thu các nguồn ngân sách; 
phòng, chống thiên tai;  xây dựng cơ bản; xây dựng xã nông thôn mới; chính 
sách xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh, giải quyết khiếu nại, tố cáo... 

2. Hạn chế

- Xảy ra dịch bệnh lở mồm long móng, tiêu hủy 10 con bò (xã Phú Lộc).

- Tiến độ thu thuế công thương nghiệp - ngoài quốc doanh vẫn còn chậm 
so kế hoạch năm và so cùng kỳ.

- Tiến độ thi công xây dựng cơ bản chậm, một số công trình không có 
chuyển biến mới so với tháng trước, không có giải ngân vốn.

- Bệnh tay - chân - miệng tăng 28 cas so tháng trước (34/6).

- Số vụ việc vi phạm pháp luật về trật tự xã hội tăng 05 vụ; tai nạn giao 
thông xảy ra 05 vụ, không tăng, giảm (05/05) so tháng trước. 

B. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 12/2015

* CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tập trung rà soát các chỉ tiêu năm 2015 còn đạt thấp để lãnh đạo hoàn 
thành.

2. Tiếp tục chỉ đạo khắc phục những mặt hạn chế qua kiểm tra các tiêu chí 
xây dựng nông thôn mới xã Hòa Lộc, Ngãi Tứ đạt chuẩn năm 2015. 

3. Tăng cường mở đợt tuần tra, tấn công truy quét các loại tội phạm; triển 
khai các giải pháp lập lại trật tự an toàn xã hội, kiềm chế tai nạn giao thông.

* CÔNG TÁC THƯỜNG XUYÊN

1. Kinh tế

- Chỉ đạo xuống giống vụ lúa Đông Xuân 2015 - 2016 theo đúng lịch thời 
vụ từng vùng, đảm bảo an toàn, hiệu quả; quan tâm nhân rộng mô hình cánh 
đồng mẫu. Chuẩn bị nội dung sơ kết Đề án tái cơ cấu nông nghiệp của huyện 
giai đoạn 2014 - 2015, gắn với lãnh đạo chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nông 
nghiệp.  Quan tâm phát triển diện tích vườn cây ăn trái,  rau màu. Chủ động 
phòng trị kịp thời, hiệu quả các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng 
cường kiểm dịch, giết mổ động vật.

- Tập trung gia cố đê bao, cống đập xuống cấp theo phân cấp để đảm bảo 
phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, hàng hóa thời điểm cuối năm, 
giáp Tết, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tiếp tục chỉ đạo sắp xếp ổn định 
trật tự mua bán các chợ. Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thi công 
các chợ trên địa bàn. Chủ động phối hợp tỉnh sớm hoàn chỉnh thủ tục để triển 
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khai xây dựng chợ Bình Ninh.

  - Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản chuyển tiếp 
2014 và công trình năm 2015, giải  ngân và quyết  toán các công trình hoàn 
thành; xem xét điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn xây dựng cơ bản năm 2015. 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo thu các nguồn chưa đạt, nhất là thuế công 
thương nghiệp ngoài quốc doanh, phí bảo trì đường bộ, quỹ phòng chống thiên 
tai. Xử lý tốt nợ đọng, nợ chiếm dụng trên địa bàn. 

-  Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất theo dự án VLAP. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra 
hoạt động khai thác nguồn lợi thủy sản gắn với bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm 
các hành vi vi phạm. Kiểm tra, nhắc nhở thực hiện các nội dung đăng ký cam 
kết bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Chuẩn bị tốt nội dung tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn năm 2015, triển khai kế hoạch năm 2016.

2. Xây dựng nông thôn mới

Lãnh đạo các xã đăng ký tiêu chí năm 2016. Xã Mỹ Lộc, Song Phú tiếp 
tục giữ vững và nâng chất 19 tiêu chí đã đạt.

3. Văn hóa - Xã hội

- Lãnh đạo tổ chức nghiêm túc kỳ thi và tổng kết học kỳ I/2015, triển khai 
kế hoạch học kỳ II/2016. Quan tâm lãnh đạo nâng chất lượng giáo dục và đào 
tạo ở các cấp học, kéo giảm tỷ lệ học sinh yếu kém, bỏ học.

-  Thường xuyên theo dõi tình hình, có biện pháp phòng trị kịp thời các 
loại dịch bệnh nguy hiểm ở người. Tăng cường quản lý, kiểm tra hành nghề y tế 
tư nhân và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Phối hợp đẩy mạnh vận động 
toàn dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Chuẩn bị tốt nội dung tổng kết thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hoá năm 2015, triển khai kế hoạch năm 2016. Tăng 
cường quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa, các điểm truy cập Internet, trò 
chơi điện tử. Chuẩn bị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động "Mừng Đảng, 
mừng Xuân Bính Thân năm 2016". Quan tâm công tác kiểm tra, sửa chữa các 
trạm truyền thanh cơ sở đảm bảo phục vụ tốt công tác tuyên truyền nhiệm vụ 
chính trị của địa phương.

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Phối hợp tỉnh 
hoàn thành hồ sơ công bố chính thức kết quả  điều tra, rà soát hộ nghèo, cận 
nghèo năm 2015. Quan tâm công tác đào tạo nghề và giới thiệu việc làm cho lao 
động nông thôn. 

4. Quốc phòng, an ninh và thực thi pháp luật

- Lãnh đạo chuẩn bị tốt nội dung phục vụ Quân khu kiểm tra toàn diện. 

8



Chỉ đạo tổ chức tốt công tác xét duyệt nghĩa vụ quân sự cấp huyện, phục vụ 
tuyển quân năm 2016. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tốt các hoạt 
động chào mừng kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 
ngày quốc phòng toàn dân (22/12/1944 - 22/12/2015).

- Xây dựng kế hoạch phối hợp mở đợt tuần tra, kiểm soát, tấn công truy 
quét các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ an toàn 
tuyệt đối các khu vực trọng yếu trên địa bàn, thời điểm trước, trong và sau Tết. 
Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn. Lãnh đạo phát 
động cơ quan, đơn vị đăng ký an toàn năm 2016. Phối hợp các ngành đoàn thể, 
thực hiện tốt công tác giáo dục cảm hóa các đối tượng tệ nạn xã hội. Hoàn thành 
việc lập bộ và triển khai thu quỹ an ninh - quốc phòng năm 2016. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật trong nội 
bộ và nhân dân, triển khai kịp thời các văn bản luật mới. Tiếp tục duy trì và nâng 
cao chất lượng “Ngày pháp luật” hàng tháng. Quan tâm giải quyết kịp thời các 
kiến nghị của cử tri. Tăng cường công tác đối thoại với dân trong việc giải quyết 
đơn thư khiếu nại, tố cáo. Triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí năm 2016. 

Trên đây là nội dung báo cáo sơ kết công tác tháng 11 và kế hoạch công 
tác tháng 12/2015. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện tốt 
và báo cáo kết quả về UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:             
- UBND tỉnh;                                                                                   
- TT. HU, TT. HĐND huyện;          
- Thành viên UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;   
- UBND xã - thị trấn;
- LĐVP; 
- NC tổng hợp; 
- Lưu: VT.
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